
 

REGIONE PIEMONTE BU8 25/02/2021 
 

Codice A1014B 
D.D. 9 febbraio 2021, n. 47 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Contributi regionali straordinari a favore degli 
operatori di Polizia locale del Piemonte impegnati nei servizi diretti a fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19. Avvio della fase di liquidazione della spesa di E 
5.571,40 a favore del comune di Rivoli. 
 

 

ATTO DD 47/A1014B/2021 DEL 09/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO:  

 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Contributi regionali straordinari a favore degli 
operatori di Polizia locale del Piemonte impegnati nei servizi diretti a fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19. Avvio della fase di liquidazione della 
spesa di € 5.571,40 a favore del comune di Rivoli. 
 

 
vista la DGR n. 12-1219 del 10 aprile 2020 con cui la Giunta regionale ha stabilito, quale azione 
prioritaria di intervento diretto (che costituirà parte integrante dello strumento programmatico sulla 
sicurezza integrata come azione urgente ed essenziale già realizzata) di sostenere anche 
finanziariamente la realizzazione delle attività urgenti ed impreviste facenti capo alla Polizia locale, 
prevedendo l’assegnazione di contributi regionali straordinari a favore degli operatori di Polizia 
locale impegnati nei servizi diretti a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
considerato che la DGR 12-1219/2020 citata ha disposto l’assegnazione di tali contributi regionali 
straordinari, fino ad un importo massimo totale pari ad €. 500.000,00, stabilendo che la ripartizione 
dovesse essere fatta in proporzione al numero complessivo degli abitanti degli Enti coinvolti, 
desunto dai dati ISTAT 2018, salva la verifica, preventivamente alla liquidazione, dell’effettivo 
utilizzo dei contributi stessi per le finalità oggetto di assegnazione; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n. 129 del 23 aprile 2020 si è provveduto ad 
impegnare, impegno n. 4708/2020, sul capitolo 151120/2020 del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, anno 2020, la somma totale di €. 499.999,88 a favore dei Comuni del Piemonte, per gli 
importi individuati nella tabella costituente allegato (A) parte integrante dello stesso provvedimento 
(classe beneficiari: COM-COM-comuni del Piemonte); 
 
dato atto altresì che con la medesima DD 129/2020 è stato assegnato anche al Comune di Rivoli il 
contributo di euro 5.571,40 per le finalità ivi previste, previa verifica dell’utilizzo di quanto 
assegnato per le finalità oggetto di assegnazione; 



 

 
atteso che a seguito di apposita e approfondita istruttoria compiuta dal Settore scrivente con 
determina dirigenziale N. 400 del 06/10/2020 Emergenza COVID-19, recante “Contributi regionali 
straordinari a favore degli operatori di Polizia locale del Piemonte impegnati nei servizi diretti a 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19. Avvio della fase di liquidazione della 
spesa”, si è provveduto a dare avvio alla fase di liquidazione della spesa a favore degli Enti locali, 
ad esclusione del comune di Rivoli; 
 
attestato che benché il comune di Rivoli avesse provveduto ad inviare apposita rendicontazione 
entro il termine perentorio richiamato nella citata DD 129/2020, per mero errore materiale del 
Settore scrivente, la suddetta rendicontazione non è stata presa in carico per essere avviata alla 
successiva fase istruttoria per la verifica dell’utilizzo di quanto assegnato per le finalità oggetto di 
assegnazione, al fine della liquidazione del contributo; 
 
considerato che su sollecito dello stesso comune di Rivoli è stata accertata la correttezza della 
trasmissione della rendicontazione entro i termini previsti dalla citata DD 129/2020; e che, con 
apposita istruttoria, è stato possibile riscontrare l’utilizzo di quanto assegnato per le finalità oggetto 
di assegnazione; 
 
riscontrato pertanto il diritto del comune di Rivoli alla liquidazione del contributo assegnato; 
 
preso atto di poter procedere, alla luce delle risultanze istruttorie, alla liquidazione del contributo 
regionale straordinario a favore degli operatori di Polizia locale impegnati nei servizi diretti a 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 a favore del comune di Rivoli; 
 
ritenuto pertanto per quanto sopra esposto di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa 
complessiva di Euro 5.571,40 a favore del comune di Rivoli sul capitolo 1151120/2021, del bilancio 
gestionale provvisorio , annualità 2021 attingendo dall’impegno n. 4708/2020 a favore della classe: 
COM-COM - comuni del Piemonte; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016,disciplina dei controlli interni, art. 6, comma 2; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la l.r. 10/12/2007, n. 23; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 



 

Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la Circolare della ragioneria centrale prot. n. 1331/A100A del 21.01.2020; 

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020"Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 - Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie. 

• vista la D.G.R. n. 26-2777 del 15 gennaio 2021 Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2020, n.31. Stanziamenti per la gestione contabile; 

• in conformità con gli indirizzi disposti dalla D.G.R. n. 12-1219 del 10 aprile 2020 e nel 
rispetto dei contenuti di cui alla D.D. n. 129 del 23 aprile 2020; 

• visto il capitolo n. 151120/2021 "Contributi per progetti locali in materia di sicurezza ( l.r. 
23/2007)" che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di dare avvio, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, alla fase di liquidazione della 
spesa di euro 5.571,40 a favore del comune di Rivoli (codice soggetto: 10845) attingendo 
dall’impegno n. 4708/2020, capitolo 15120/2021, a favore della classe: COM-COM - comuni del 
Piemonte; 
 
di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai sensi 
dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


